К делу № 1-284/2020

УИД 23RS0001-01-2020-003181-80

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Абинск 29 октября 2020 г.

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Хомченковой О.И.,

при секретаре Костенко С.В., 

с участием:

государственного обвинителя –помощника 

прокурора Абинского района Врублевской Г.А.,

потерпевшей Я.Л.Г.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Гудыма Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так, 30.06.2020 г. в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время не установлено) ФИО1, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, распивал спиртные напитки, при этом в отдельной комнате лежал его 

<

данные изъяты> Я.Р.Ш.

В ходе распития спиртного в том же месте и время между ФИО1 и Я.Р.Ш. произошел конфликт, внезапно возникший на почве личных неприязненных отношений.

После чего, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью Я.Р.Ш., действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Я.Р.Ш. и желая их наступления, при этом не предвидя возможности наступления в результате его действий смерти последнего, хотя при должной внимательности и предусмотрительности должен был и мог это предвидеть, нанес Я.Р.Ш. руками и ногами не менее 20 ударов в область головы и тела. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Я.Р.Ш. телесные повреждения в виде трех кровоизлияний в мягкие ткани головы, а именно: в лобно-теменной области слева, височной области справа, непрямых (конструкционных) переломов с 4 по 10 ребер справа, с 3 по 10 ребер слева с нарушением каркасности грудной клетки, двойного перелома 5-6-7 ребра слева, повреждения пристеночной плевры отломками 6-7 ребер слева, организовавшегося кровоизлияния в левую плевральную полость до 700 мл., ушиба легких, травматической двусторонней пневмонии, множественных кровоподтеков и ссадин на лице, подчелюстной области, верхней трети шеи, грудной клетке, левой ягодице, верхних и нижних конечностях. 

Обнаруженные телесные повреждения в виде множественных переломов ребер с обеих сторон с нарушением каркасности грудной клетки и организовавшимся кровоизлиянием в левую плевральную полость до 700 мл. (гемоторакс), ушиба легких, осложненного двусторонней травматической нижнедолевой пневмонией и развитием острой легочно-сердечной недостаточности, состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и имеют признаки причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни.

04.07.2020 г. около 03 часов в вышеуказанном домовладении наступила смерть Я.Р.Ш., в результате причиненных ему ФИО1 множественных непрямых (конструкционных) переломов ребер с обеих сторон, двойных переломов 5-6-7 ребер слева с нарушением каркасности грудной клетки и организовавшимся кровоизлиянием в левую плевральную полость до 700 мл., ушиба легких, осложнённого двусторонней травматической нижнедолевой пневмонией с развитием острой легочно-сердечной недостаточности и комбинированного шока, что подтверждается характерными пато-морфологическими признаками и пато-гистологическими данными, а также механизмом умирания.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал, что он помнит как ударил отца по лицу 2 раза, потом пинал ногами, но не помнит сколько раз. У него с отцом неприязненные отношения с самого детства. Настаивает на показаниях, данных им на предварительном следствии. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, согласно которых 30.06.2020 г. он распивал спиртное. Между ним и отцом завязался конфликт. Он нанес отцу удары по голове кулаками, отчего отец упал на кровать. ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное. Примерно в 23 часа между ним и отцом снова возник конфликт. Он нанес отцу удары по голове и телу ногами и руками. Всего он нанес не менее 20 ударов ногами и руками по телу и голове 

<

данные изъяты> – Я.Р.Ш. данные события происходили примерно в 23 часа 30 минут 03.07.2020 г. После нанесения ударов он положил отца на кровать, который был жив. В квартире никого кроме их двоих не было. Примерно в 03 часа 04.07.2020 г. он проснулся и подошел к отцу, но отец уже не дышал и не подавал признаков жизни. Он испугался и выбежал на улицу. Позже побежал к сестре Г.Г.Р., которой сообщил о произошедшем. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, в частности показаниями потерпевшей, свидетелей и письменными доказательствами по делу. 

Потерпевшая Я.Л.Г., допрошенная в судебном заседании, показала, что подсудимый её сын, а умерший Я.Р.Ш. приходился 

<

данные изъяты> подсудимого. Из-за того, что у 

<

данные изъяты> была травма головы, у него было странное поведение. Дети росли в истязании. В период, когда произошли указанные события, она лежала в больнице. О произошедшем ей стало известно от дочери. 

<

данные изъяты> ей рассказывал, что ударил 

<

данные изъяты> несколько раз, но сколько не помнит. 

Свидетель Г.Г.Р., допрошенная в судебном заседании, показала, что подсудимый ее брат, умерший Я.Р.Ш. - отец. 29.06.2020 г. она отвезла мать Я.Л.Г. в больницу. 30.06.2020 г. она приезжала в дом, где проживали родители. Она видела, что у отца было все лицо, а также рука в синяках. Отец ничего не понимал и ничего не мог сказать. 

<

данные изъяты> ФИО1 сказал, что 

<

данные изъяты> упал, где находился канализационный люк. Рано утром с 3 июля 2020 г. на 4 июля 2020 г. к ним домой прибежал 

<

данные изъяты> ФИО1 и сообщил, что 

<

данные изъяты> умер. Они приехали в дом родителей. Муж и брат зашли в дом, она не заходила. Муж ей сказал, что отец не подает признаков жизни. Брат об обстоятельствах произошедшего ей ничего не рассказывал. 

Свидетель Д.Р.Т., допрошенный в судебном заседании показал, что подсудимый брат его жены. Рано утром с 3 июля на 4 июля 2020 г. к ним домой пришел ФИО1 и сообщил, что отец умер. Они приехали к дому родителей, в доме находился Я.Р.Ш. без признаков жизни. 

Свидетель К.Ю.Н., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показала, что 04.07.2020 г. около 06 часов 20 минут к ним от сотрудников полиции поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружен на кровати мертвый пожилой мужчина. Она (свидетель) находилась на суточном дежурстве и после сообщения выехала на автомобиле бригады скорой медицинской помощи на данный адрес. По приезду по указанному адресу на диване обнаружен без признаков жизни Я.Р.Ш. на теле и на лице, которого обнаружены множественные синяки и кровоподтеки. Родственники пояснили, что данные телесные повреждения, образовались у трупа 3 дня назад до смерти. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 07.07.2020 г., согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно: в период времени с 15 часов 30.06.2020 г. до 23 часов 30 минут 03.07.2020 г. он в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: 

<

адрес> нанес Я.Р.Ш. не менее 20 ударов ногами и руками в область головы и тела. В период с 23 часов 30 минут 03.07.2020 до 03 часов 04.07.2020 наступила смерть Я.Р.Ш. в результате причиненных им телесных повреждений; 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 07.07.2020 г., в ходе которого ФИО1 подтвердил ранее данные показания, в качестве подозреваемого, а именно то, что в период времени с 15 часов 30.06.2020 г. до 23 часов 30 минут 03.07.2020 г. он, находясь по адресу 

<

адрес> нанес Я.Р.Ш. не менее 20 ударов ногами и руками в область головы и тела. В период с 23 часов 30 минут 03.07.2020 г. до 03 часов 04.07.2020 г. наступила смерть Я.Р.Ш. в результате причиненных им телесных повреждений;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2020 г., в ходе которого осмотрена территория и домовладение, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В одной из комнат на диване обнаружен труп Я.Р.Ш., на теле которого были обнаружены многочисленные кровоподтеки и гематомы;

- заключением эксперта № 447/2020 от 05.08.2020 г., согласно которому при экспертизе трупа Я.Р.Ш. обнаружены телесные повреждения в виде трех кровоизлияний в мягкие ткани головы: в лобно-теменной области слева, височной области справа, непрямых (конструкционных) переломов с 4 по 10 ребер справа, с 3 по 10 ребер слева с нарушением каркасности грудной клетки, двойного перелома 5-6-7 ребра слева, повреждения пристеночной плевры отломками 6-7 ребер слева, организовавшегося кровоизлияния в левую плевральную полость до 700 мл, ушиба легких, травматической двусторонней нижнедолевой пневмонии, множественных кровоподтеков и ссадин на лице, подчелюстной области, верхней трети шеи, грудной клетке, левой ягодице, верхних и нижних конечностях. Указанные телесные повреждения причинены действием тупых твердых предметов, не отобразивших своих индивидуальных свойств на ударяемой поверхности, групповыми свойствами которых обладают кулак руки постороннего человека, нога и т.п. Множественные симметричные непрямые переломы ребер с обеих сторон с нарушением каркасности грудной клетки возникли при грубом воздействии массивного тупого твердого предмета, которым могли явиться части тела постороннего человека на область передней поверхности грудной клетки при горизонтальном положении Я.Р.Ш. на спине с последующей деформацией грудной клетки в переднезаднем направлении и непрямыми переломами ребер от запредельного сгибания. Прямые (локальные) переломы 5-6-7 ребер слева по передней подмышечной линии причинены не менее чем четырьмя резкими ударами тупого твердого предмета в указанную область. Давность причинения телесных повреждений, судя по окраске кровоподтеков с буроватым и зеленоватым оттенком, наличию возвышающейся над уровнем окружающей кожи корочки на ссадинах, клеточному составу кровоизлияний с наличием лейкоцитов, макрофагов гистиоцитов, гемосидерофагов, составляет 3-4 суток до наступления смерти, в течение которых он мог совершать какие-то активные осознанные действия, сопряженные с резкой болью в грудной клетке. По лицу, голове, телу и конечностям было нанесено не менее 20 ударов тупым твердым предметом. Наличие повреждений на предплечьях и плечах, на т.н. «активных частях тела» позволяет заключить, что они могли возникнуть в результате попытки прикрыть руками ударяемые части тела. Обнаруженные на трупе телесные повреждения в виде множественных переломов ребер с обеих сторон с нарушением каркасности грудной клетки и организовавшимся кровоизлиянием в левую плевральную полость до 700 мл (гемоторакс), ушиба легких, осложненного двусторонней травматической нижнедолевой пневмонией и развитием острой легочно-сердечной недостаточности, состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и имеют признаки причинения тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни, п.6.1.11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». Кровоподтеки и ссадины на волосистой части головы, лице, подчелюстной области, шее, теле, конечностях, изолированно от множественных переломов ребер с обеих сторон, вреда здоровью, применительно к живым лицам, не причинили, п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». Смерть наступила 04.07.2020 г. в результате множественных непрямых (конструкционных) переломов ребер с обеих сторон, двойных переломов 5-6-7 ребер слева с нарушением каркасности грудной клетки и организовавшимся кровоизлиянием в левую плевральную полость до 700 мл, ушиба легких, осложненного двусторонней травматической нижнедолевой пневмонией с развитием острой легочно-сердечной недостаточности и комбинированного шока, что подтверждается характерными патоморфологическими признаками и патогистологическими данными, а также механизмом умирания. Расположение нападавшего и Я.Р.Ш., в момент причинения телесных повреждений могло различным, но наиболее вероятное - «лицом к лицу», а также при горизонтальном положении Я.Р.Ш. на спине. При судебно-химическом исследовании в крови этиловый алкоголь не обнаружен. Локализация повреждений в различных анатомических областях тела, множественность повреждений, отсутствие признаков ударно-сотрясающего воздействия на организм, позволяют исключить возможность их возникновения одновременно при падении на плоскости, либо падении с высоты.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, которое подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Действия подсудимого квалифицируются по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории особо тяжких, направленного против жизни и здоровья; данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает данную им явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, № г.рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 111 УК РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу, нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 300, 303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения– заключение под стражей ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время нахождения его под стражей, то есть с 07.07.2020 года и по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий О.И.Хомченкова